²⁴ "Praefata incapacitas praestandi consensum verificati potest: A/ In phase prospectiois matrimonii aut motivorum: a/ Quia intellectus sufficienter intellegere non valet iura-officia matrimonii essentialia; b/ Ob perturbationem memoriae aut phantasiae quae impedit quominus motiva ad contrahendum vel non contrahendum necessario aut utiliter considerata possint examinari; c/ Ubi motiva pathologica fuerint (ideae delirantes, praevalentes, obsessivae, dissociativae); B/ In phase deliberationis aut electionis: a/ In casu perturbationis conscientiae, praesertim ob hypnosim vel statum crepusculascentem; b/ Propter criticae defectum quae motivorum rectam aestimationem seu deliberationem impedit; c/ Cum od perturbatam affectivitatem motiva carent colore affectivo, qualitate et intensitate adaequato, ex quo fit ut voluntas maneat indecisa; d/ Ubi impulsivitas eligere facit nulla praemissa deliberatione aut saltem non sufficienti; e/ Ob voluntatis abuliam (cfr c. Ferrio, Trattato di psichiatria clinica e forense, I, 1970, pagg. 240-245 necnon J. Froebes, Compendium psychologiae experimentalis, 1937, pagg. 329-331; J. Donat, op. cit., nn. 540-543; P. Foulquié, La volonté, pagg. 94-112". Dec. z 20 IV 1979 r. c. Pinto. [w] Incapacitas, jw. s. 169.

²⁵ "Pluries sane decisiones Nostri Fori atque in specie huius Turni tractaverunt de notione eiusmodi defectus discretionis iudicii, adeo ut in praesentiarum sufficiat recolere, ut congruenter cum canonis praecepto loquamur, illum tantummodo defectum inducere posse incapacitatem contrahendi matrimonium, qui impar reddat contrahentem coram iuribus et officiis essentialibus in connubio tradendis et acceptandis. Notio quapropter relativa exstat, nedum quia non agitur de maturitate simpliciter requisita, sed insuper atque potissimum quia explicitis verbis canon rationem exigit inter defectum (quidem gravem) et consensus obiectum, quod est constituendum matrimonium (cfr. can. 1057, § 2) seu illud totius vite consortium inter virum et mulierem <<in dolo sua naturali ad bonum coniugum atque ad prolis generationem et educationem ordinatum>> (can. 1055, § 1), ornatum suis essentialibus proprietatibus nempe unitate et indissolubilitate (cfr.

Istotne bowiem dla małżeństwa jest to, co prawodawca wskazał jako przedmiot umowy małżeńskiej. Dobro potomstwa oraz dobro małżonków - to cele, ku którym skierowane jest małżeństwo ze swojej natury, dobro zaś jedności i dobro sakramentu są istotnymi przymiotami tego związku, stosownie do kan. 1056. W obrębie dobra potomstwa oraz dobra małżonków należy poszukać istotnych elementów małżeństwa, o których mówi ogólnie kan. 1101 § 2 dotyczący symulacji zgody małżeńskiej²⁶. Tak więc w świetle nauki prawa kanonicznego i judykatury, owych istotnych elementów należy upatrywać zarówno w obrębie "bonum prolis", jak i "bonum coniugum", na co wskazuje treść kan. 1055 § 1. Bliższe zaś określenie wspomnianych elementów prawodawca pozostawił jurysprudencji²⁷.